1469 Et cum dubitatum fuerit, an supra dictum Decretum Sixti confirmatum obliget sub mortali: Sacr. Congr. sub die 1. Juli 1626. respondit.

Sacra Congregatio, attentis narratis, censuit, & declaravit, Regulares accedentes ad Monasteria Monialium contra formam decerit, quo hujusmodi accessus per Sacr. Congr. prohibetur, ultra penas privationis officiorum, ac vocis activa, & passiva, incurrire penam peccati mortalis.

1470 Novissime, quia plures Doctores praetendebant, non esse prohibitam allocutionem per breve tempus, etiam per quadrantem horae cum dimidio, accessus Declaratio Sacr. Congr. Conc. sub Clemente IX. ut sequitur.

Die 11. Maii 1669. Sacra Congregatio S. R. E. Cardinalium, Concilii Tridentini interpretum, habita notitia, quod nonnulli Regulares absque licentia crates Monasteriorum Monialium adire, & frequentare non dubitent, prætententes non esse interdictum per breve tempus etiam usque ad quadrantem hora cum dimidio, quod horologio arenario aliando metiuntur, Moniales, aliasque personas intra Clausuram existentes alloqui, & hanc opinionem tamquam tutam affirment, diffidant, & forsan etiam scriptis evulgent, proprias graviter illaqueantes conscientias, & scandala confoventes: ad hujusmodi perniciose errores eliminandos, opinionem prædictam improbans, rejiciens, ac damnans declaravit, Regulares cuiuscumque Ordinis, Militia, Societatis, Congregationis, & instituti, etiam de quibus specialis mentio foret habenda, qui ad Monasteria Monialium, quamvis ab Ordinarii jurisdictione quomodo libet exempta, & etiam ipsis Regularibus subjella, vel alias speciali mentione digna, absque legitima facultate accedunt, colloquendo etiam per quodcumque modicum temporis spatium cum Monialibus, aut aliis intra Clausuram degentibus, pecare mortaliter, eosque sub excommunicationis, privationis, vocis activa, & passiva, aliquique contra Regulares accedentes sine licentia ad Monasteria Monialium statutis penas posse ab Ordinario tamquam Sedis Apostolica Delegato coerceri.

1471 Ex quibus Decretis, & Declarationibus constat, Sacr. Congregationem sub mortali prohibere quamlibet brevem allocutionem; sicut enim allocutio in se sit levis, considerata tamen sub fine extrinseco à legislatore intento, est materia gravis; finis autem legislatoris etiam brevem allocutionem prohibens, respicit bonum communitatis ad vitanda scandalorum, & pericula, quæ contingere solent. Pro quo faciunt dicta in tom. 2. à num. 12. ad 14.

1472 Eò maximè, quia speciale onus Re-

ligiosorum & Sanctimonialium est solitudinem

cellæ diligere, disciplinam regularem servare, Chorum frequentare, majori perfectioni stude re, Deo mentem tenere, & Christum sponsum amare, à quibus solent hujusmodi allocutiones divertere, & spiritum tepefacere.

1473 Ad rationes in oppositum perdoctæ respondet Donatus ex Verricelli cit.

Non tunc cessat lex, cessante fallo, aut delito presumpto, quando fundatur in presumptione facti, aut delitti, seu periculi determinati; secùs autem, quando fundatur in presumptione delitti indeterminati, & vagi; tunc enim obligat in singulis casibus, etiamsi in aliquo non adsit periculum: ut paret de eo, qui legem tulit, ne quisquam ferat arma, eo fine, ut eviterat periculum occisoris, obligat enim omnes arma portantes, et si multi illa deferant ad defensionem, vel decorem, quandoquidem legem ferens respicit id quod sollet adesse in pluribus, non autem in paucis.

Ita pariter dicendum est de legibus prohibentibus locutionem cum Monialibus, non enim presumunt periculum aliquod determinate, sed vagè & indeterminate; quare obligant omnes subditos in singulis casibus, etiamsi in aliquo non adsit periculum.

1474 Sub recentis Decretis non comprehenduntur scribentes, & mittentes litteras, quia loquuntur de alloquentibus. Attendant autem sunt constitutiones particulares dioecesum; nam in aliquibus locis adebet prohibitio sub excommunicatione, ut Neapoli.

1475 Comprehenduntur alloquentes è domo proxima, aut via publica. Verricelli cit. num. 20. & Donat. cit. 15. quia allocutio est principale, quod prohibetur; accessus vero est accessorius. Est contra Dian. part. 3. tral. 2. res. 48. Pelliz. de Monial. cap. 5. sect. 5. q. 14. num. 214. & alios, qui negant, quia pena non debet extendi ad non expressa.

1476 Comprehenduntur alloquentes cum Novitiis, aut pueris educandis, in Monasterio detentis, ut constat ex verbis Decreti, quod non solum exprimit Moniales, sed etiam Sorores, aut quamlibet aliam personam intra Clausuram degentem.

1477 Non comprehendi alloquenter cum abbatissa, tenet Verricelli tral. 8. qu. 66. n. 25. Dian. 3. part. tral. 2. resol. 48. not. 3. & alii contra Merollam; quia in odiosis, nomine Monialium non venit Abbatissa, sicut nomine Monachorum in odiosis non venit Abbas. Gloss. in c. fin. de Simon. Panorm. Donat. p. 1. tral. 6. quast. 19. num. 1.

Verum tamen est, quod Alex. VII. in Const. Sacrosancti, prohibuit hujusmodi allocutionem cum Abbatissa Urbis Romæ.

Non

1478 Non incurtere in poenas pauperes publicos quæstores pro eleemosyna sine dolo accedentes, docet Donat. tom. 3. tr. 6. q. 25. quia adebet tacita licentia, publicus actus virtutis, usus, & praxis.

1479 Non incurtere socium Religiosi habentis licentiam, docent Verricelli cit. n. 27. cum Pelliz. Peyr. & aliis, contra Delbene; quia pars est ratio de connexis, & durum est illum, mutum assistere: ita illi.

1480 Denique pro plena hujus materia notitia, Pelliz. de Monial. cap. 10. sect. 3. n. 277. habet:

Addo, quod cum Diana part. 3. tral. 2. res. 104. & ante illum Peyr. tom. 2. privil. Const. 6. Pii V. n. 36. aliquæ docti recentiores putent, Religiosum non subiacere poenis latibus contra Regulares ad Monasteria Monialium accedentes sine licentia, si alicui Moniali declarent casum aliquem conscientie; cum jura absolute vetent Regularibus accessum ad Moniales, non distinguendo inter colloctionem urbanitatis causa, aut pie tatis, & lex absolute loquens absolute debet intelligi; præterquam quod sic elusoria esset prohibitio accedendi ad Moniales facta Regularibus: quippe qui semper impunè loqui possent cum Monialibus, dicendum se cum his locutos fuisse de rebus piis, &c. sic Diana his verbis concludens: Unde quidquid sit de hoc peccato quoad forum internum, stante auctoritate doctorum virorum, Lezana Pelliz. & Bord. ubi supra saltem in foro externo possent Episcopi dictos Regulares punire tamquam Sedis Apostolica delegati: unde de abstineatibus ab his colloctionibus.

Alia de Monialibus reperies in propriis locis. De Præceptis tom. 1. pag. 29. De Officio divino pag. 51. De Officio Defunctorum, Litaniis, &c. à pag. 54. ad 56. De Alienatione bonorum & dotis, pag. 94. De Largitione munerum, à pag. 195. ad 197. De Paupertate Religiosa, peculio, & vita communi à pag. 108. ad 119. De Obedientia in 4. Præc. Decal. De Præceptis, & Regula Clarissarum in Præcepto Jejunii. De Violatione Clausuræ, & casibus reservatis, in Sacram. Poenitentia. De quadam casu Communionis, in tom. 3. n. 381.

Denique de Monialibus, agunt fusè, & plenè Donat. tom. 3. & Pelliz. ambo per totum.

MONASTERIUM VIRORUM

1481 Quidam loca Clausura, ingredi præsumit generali prohibitione, quæ quis non esset verius milititer prohibitus, si in specie exprimeretur: solum excludit casum, in quo Religiosus velit accedere ad Moniales titulo urbanitatis ad eas visitandas, v. gr. ad negotia secularia tractandas, & similia. Verum cavendum est, ne minus relaxetur ri-

Examen Ecclesiast.

L

tes tom. I. pars. 2. tract. 4. quist. 9. qua in odiosis non comprehenduntur nomine mulierum. Et Bullæ prohibentes, exprimunt Matronissas, Concessas, &c. minime Reginas &c. unde ingredi possunt absque licentia Monasteria tam virorum, quam mulierum, cum honesta familia, quæ in ingressu Monasterii Monialium non sit virorum, sed mulierum.

1483 Fundatrices non possunt ingredi Monasteria virorum, nec Monialium. Rodriq. in comp. ref. 27. num. 2. Donatus cit. qu. 10. & tom. 3. tract. 5. qu. 13. Contra Ferdinandum à Castro, & Gibal.

Quia Bulla Pii V. comprehendit mulieres omnes, cuiusvis generis, & speciei: Solum possunt ingredi Monasteria Minimorum, ex priv. speciali, & decl. S. Greg. XIII. qui declaravit, Bullam Pii V. non derogasse dicto privilegio. Minimorum; at non inde potest ad aliorum Monasteria extendi, quia (ut bene advertit Donatus) Greg. id dixit declarando, non indulgendo; unde quoad aliorum Monasteria, non derogavit motui Pii V. qui absolute prohibet.

1484 Non comprehenduntur in prohibitione puellæ ante usum rationis, pura ante septennium. Nec pares pueri quoad Monasteria Monialium. Donatus cit. qu. 7. Quoad pueros in Monasteriis Monialium, attendenda sunt edicta Episcoporum, quia solent prohiberi.

Introducentes, seu admittentes mulieres fatuas, incurvant poenas Pii V. nempe suspensionem à divinis, privationem officiorum, quia illæ possunt esse materia peccandi.

1485 Clausura Monasterii, sunt septa exteriora, intra quæ sunt loca, ad quæ non est accessus communis utrique sexui. Unde, loca clausuræ ea sunt, quæ intra septa, seu ambitum Monasterii existunt, & una clausura clauduntur. Donatus cit. q. 11.

1486 Hinc mulieres non possunt ingredi hortos, si sint intra Monasterii septa, quia sunt pars Monasterii. Possunt vero, si sint distantes, aut continui septis Monasterii, & ad eos fiat accessus, non transundo per septa, sed extra, in quantum patet aditus extra.

1487 Possunt ingredi Sacristiam, si sit Ecclesia conjuncta, unico solum pariete medio divisa, & ad eam non fiat accessus per loca Claustræ, sed per Ecclesiam, aut per Chorun; quia est pars, & officina Ecclesie. Secùs si ad eam pervenire non possint, nisi per Claustrum, & loca Claustræ. Donatus cit. q. 12.

1488 Possunt ingredi Claustra, quando in eis Missa, festa, aut divina Officia celebrantur. Item quando Processiones sunt, Donatus cit. q. 3. Matthæucci ver. Conventus, Mendo in Epis. verb. Monasterium. Rodri. in comp. ref. 27. ex vivo vocis oraculo Pii V. apud Donatum et. qui fuscè probat, non esse revocatum: Cui accedit praxis, & consuetudo. Verum tamen est (ut advertit Rodri.) quod processio non debet fieri in fraudem legis.

1489 In aliquibus Monasteriis, ultra Claustrum interius, sicut est aliud exterius, cum duabus januis, una ad publicam viam extra Monasterium, alia ad Ecclesiam, per quam ingredi solent mulieres, & recto tramite ad Ecclesiam accedere; hoc non habet rationem Claustræ.